

Energisa Soluções S/A | Resultados do 2º trimestre de 2018

A Administração da Energisa Soluções S/A (“Energisa Soluções” ou “Companhia”) apresenta os resultados do segundo trimestre de 2018 (2T18) e dos seis meses de 2018 (6M18). As informações financeiras, a seguir, são apresentadas de acordo com os Padrões Internacionais de Demonstrações Financeiras (International Financial Reporting Standards - IFRS). Essas demonstrações foram revisadas e aprovadas pela Diretoria em 8 de agosto de 2018.

Demonstrações financeiras

1. Balanço Patrimonial Ativo

ENERGISA SOLUÇÕES S/A
BALANÇO PATRIMONIAL
EM 30 DE JUNHO DE 2018 E 31 DE DEZEMBRO DE 2017
(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2018	31/12/2017	30/06/2018	31/12/2017
Ativo				
Circulante				
Caixa e equivalente de caixa	1.059	5.467	1.523	10.015
Aplicações financeiras no mercado aberto e recursos vinculados	712	-	4.407	-
Clientes, consumidores e concessionárias	11.853	12.148	20.903	21.924
Estoques	1.381	1.330	5.470	5.570
Tributos a recuperar	23.042	21.740	27.512	25.449
Outros créditos	4.479	3.584	10.513	10.266
Total do circulante	42.526	44.269	70.328	73.224
Não circulante				
Créditos tributários	7.131	5.020	10.963	8.199
Depósitos e cauções vinculados	2.441	2.408	2.485	2.427
Total do não circulante	9.572	7.428	13.448	10.626
Investimentos	49.692	49.492	-	-
Imobilizado	32.087	33.192	69.956	69.914
Intangível	5.411	5.510	5.873	6.031
Total do não circulante	96.762	95.622	89.277	86.571
Total do ativo	139.288	139.891	159.605	159.795

2. Balanço Patrimonial Passivo

ENERGISA SOLUÇÕES S/A
BALANÇO PATRIMONIAL
EM 30 DE JUNHO DE 2018 E 31 DE DEZEMBRO DE 2017
 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2018	31/12/2017	30/06/2018	31/12/2017
Passivo				
Circulante				
Fornecedores	2.786	2.899	5.159	4.406
Encargos de dívidas	6	9	33	114
Empréstimos e financiamentos	819	1.433	2.752	3.175
Impostos e contribuições sociais	4.610	3.993	7.651	7.255
Obrigações estimadas	4.190	3.599	8.509	6.516
Benefícios pós-emprego	486	486	486	486
Outras passivos	2.651	3.873	3.895	5.499
Total do circulante	15.548	16.292	28.485	27.451
Não circulante				
Empréstimos e financiamentos	1.981	2.187	8.421	9.547
Débitos com partes relacionadas	22.568	18.281	22.568	18.281
Provisão para riscos trabalhistas, cíveis e fiscais	4.530	4.637	4.710	4.764
Benefícios pós-emprego	1.914	1.671	1.914	1.671
Outras contas a pagar	4.605	3.054	5.365	4.312
Total do não circulante	35.598	29.830	42.978	38.575
Patrimônio líquido				
Capital social	95.000	95.000	95.000	95.000
Reserva de lucros	(5.625)	-	(5.625)	-
Outros resultados abrangentes	1.156	1.156	1.156	1.156
Lucros (Prejuízos) acumulados	(2.389)	(2.387)	(2.389)	(2.387)
Total do Patrimônio Líquido	88.142	93.769	88.142	93.769
Total do passivo e patrimônio líquido	139.288	139.891	159.605	159.795

3. Demonstrações de Resultados

ENERGISA SOLUÇÕES S/A
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
SEIS MESES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2018 E 2017
 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	6M18	6M17	6M18	6M17
Receita operacional bruta				
Outras receitas	36.943	63.781	83.565	95.041
	36.943	63.781	83.565	95.041
Deduções à receita operacional				
ICMS faturado	37	190	37	190
PIS, Cofins e ISS	4.546	6.178	11.568	10.932
	4.583	6.368	11.605	11.122
Receita operacional líquida	32.360	57.413	71.960	83.919
Despesas operacionais				
Pessoal	22.850	25.066	45.074	38.871
Entidade de previdência privada	405	179	435	193
Material	2.055	2.419	7.138	4.361
Serviços de terceiros	7.436	24.574	13.071	32.021
Depreciação e amortização	3.050	2.974	5.380	4.745
Provisão para crédito de liquidação duvidosa / contingência	(177)	1.600	(126)	1.612
Outras despesas	2.043	1.540	7.584	3.243
Outras Receitas/Despesas operacionais	7	(108)	20	(137)
	37.669	58.244	78.576	84.909
Resultado antes da equivalência patrimonial	(5.309)	(831)	(6.616)	(990)
Resultado de equivalência patrimonial	(1.385)	(223)	-	-
Resultado antes das receitas e despesas financeiras	(6.694)	(1.054)	(6.616)	(990)
Resultado financeiro				
Receita de aplicações financeira	65	375	182	415
Outras receitas financeiras	285	1.367	305	1.788
Encargos de dívidas - juros	(85)	(140)	(423)	(369)
Encargos dívidas - variação monetária e cambial	-	-	(57)	(46)
Outras despesas financeiras	(1.309)	(2.354)	(1.746)	(2.700)
	(1.044)	(752)	(1.739)	(912)
Resultado antes dos tributos	(7.738)	(1.806)	(8.355)	(1.902)
Contribuição social e imposto de renda	2.114	547	2.731	643
Lucro líquido do período	(5.624)	(1.259)	(5.624)	(1.259)

Diretoria Executiva

Flavio Luiz Marqueti
Diretor Presidente e Diretor Comercial

Geraldo César Mota
Diretor Vice-Presidente

Júlio Cesar Ragone Lopes
Diretor de Operações

Mauricio Perez Botelho
Diretor sem designação específica

Vicente Cortes de Carvalho
Contador
CRC-MG 042523/O-7